
   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br 

 

ATO Nº 036-2022/2025                                                22 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 

conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da 

GLESP, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função 

de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 
12ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
GETULIO OKIMOTO  ( L. 560 ) 
 
ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE - 360 - SÃO SEBASTIÃO  
ARLS ARCA DA ALIANÇA DE SÃO SEBASTIÃO – 889 – SÃO SEBASTIÃO 
ARLS BALUARTES DO ATLÂNTICO - 560 - CARAGUATATUBA  
ARLS ARTE REAL DE UBATUBA - 663 - UBATUBA  
ARLS CARAGUATÁ - 817 - CARAGUATATUBA  
 
2º Distrito Maçônico 
CESAR FLORÊNCIO DE SOUZA  ( L. 541 ) 
 
ARLS UNIÃO DO VALE - 214 - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  
ARLS APRENDIZES DA VERDADE - 404 - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  
ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY - 654 - SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS  
ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA - 541 - SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS  
 
3º Distrito Maçônico 
LUIZ DEL NERO  ( L. 530 ) 
 
ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO - 378 - JACAREÍ  
ARLS ORVALHO DO HERMON - 530 - JACAREÍ  
ARLS TRABALHO, FORÇA E AMOR- 863 – JACAREÍ 
 

http://www.glesp.org.br/


   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br 

 
4º Distrito Maçônico 
 
GILBERTO PASCHOAL BUCCIERI  ( L. 872 ) 
ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA – 14 - CAÇAPAVA 
ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA – 290 – CAÇAPAVA 
ARLS WALDOMIRO BUOZI - 612 - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  
ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO – 872 – SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e 

divulgação deste ATO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

Gr Sec RRel IInt 
 

http://www.glesp.org.br/

